Anáfora Pacifista 
Creado: 2024-07-23 15:19:03 por Super 
Modificado: 2024-08-03 14:53:15 
Familias (1): Pensamiento de paz 
Citas: 2 
Comment: 
Poema: Prisioneros, Estrofa 1, verso 1 al 3 
Son gente.  
De eso no cabe duda.  
Gente como nosotros, 

En la página doscientos trece (213) en la «JORNADA 

TERCERA MELEE» encontramos este triste y crudo poema 

«PRISIONEROS» que hace referencia a un grupo de personas que 

están en cautivas por el ejército inglés. Salomón enfatiza que, a pesar 

de su condición de prisioneros, siguen siendo seres humanos con

[...]

ya el tiempo de entrenamiento concluyó, ahora debe enfrentar la 

realidad y sus miedos.  

Análisis Métrico 
Ya es/tá a/fi/na/do./ ¡Voy/ a/ bai/lar!/ = 10 sílabas (9 + 1) 
Poema: Mientras nos alistábamos, Estrofa 1, verso 3 
Uno decía “¡infierno!” 

Posicionándonos en la página doscientos nueve (209) en la 

«JORNADA TERCERA MELEE» en el poema «MIENTRAS NOS 

ALISTÁBAMOS» en su primera estrofa observamos que esta explora 

el contexto de la guerra y cómo los soldados se preparan mentalmente 

para enfrentarla nuevamente. El tono general del poema es irónico y

[...]

Creado: 2024-08-02 13:17:48 por Super 
Modificado: 2024-08-03 14:59:18 
Familias (1): Escenario Contextal.  
Citas: 2 
Comment: 
Poema: Granadas de Gas Asfixiante, Estrofa 1, verso 1, 7, 

8 Y 9 
Pló-pló-pló-pló hacen las granadas... 

En la página doscientos tres (203) en la «JORNADA TERCERA 

MELEE» Encontramos el poema «Granadas de gas asfixiante» donde 

el autor utiliza imágenes y sonidos para describir una atmósfera de 

tensión y temor en medio de la Primera Guerra Mundial. En este 

fragmento del poema, la onomatopeya juega un papel crucial al

[...]

Modificado: 2024-08-03 14:59:48 
Familias (1): Escenario Contextual.  
Citas: 1 
Comment: 
Poema: Heridos, versos 1 y 2 
He visto a los heridos: 
¡Qué horribles son los trapos manchados de sangre!  

El poema «Heridos» que se encuentra en la página ciento 

noventa y cinco (195) en la «JORNADA TERCERA MELEE» aborda 

con profunda emotividad y desesperación el tema del dolor y la 

devastación que la guerra inflige a quienes participan en ella. A través 

de una serie de imágenes vívidas y un lenguaje poético. El autor 

transmite una poderosa sensación de tristeza, horror y la experiencia

[...]

Creado: 2024-07-22 15:11:13 por Super 
Modificado: 2024-08-03 15:00:25 
Familias (1): Pensamiento de paz 
Citas: 2 
Comment: 
Poema: La Bala, Estrofa 1, versos 1 y 2 
La bala que me hiera  
será bala con alma.  

El poema se encuentra en la página ciento noventa y seis (196), 

en la «JORNADA TERCERA MELEE» El poeta personifica la bala, 

dotándola de «alma» para subrayar la profunda implicación humana 

en la guerra. Esta personificación nos revela que cada herida infligida 

en un conflicto  no es solo un daño físico, sino también un golpe al